97

ATA DA SESSÃO ORDINÁRIA DA CÂMARA MUNICIPAL DE JOÃO

NEIVA, REALIZADA NO DIA 15/10/2019

Aos quinze dias do mês de outubro do ano de dois mil e dezenove, As 18 h e

10 min, em recinto próprio, realizou-se a Vigésima Sexta Sessão Ordinária

da Sessão Legislativa do ano de 2019 da Câmara Municipal de João Neiva.

0 Presidente, Vereador  Waldemar  José de Barros, abre a sessão saudando

a todos; convidando o Vereador Mário Henrique Marim Reali para fazer a

leitura de um versículo da Bíblia; e designando o Secretário da Mesa,

Vereador Renan Rossoni Pattuzzo, para fazer a chamada, onde se

constatou a presença dos Vereadores Ademir Costa, Ademir Fagundes

Deambrásio,  Glauber  Tonon, João Geraldo Fávaro, Laerte Alves Liesner,

Luiz Carlos Adão (KaIcA), Marcelo Almeida Campostrini, Mário Henrique

Marim Reali, Matheus Moraes dos Santos, Renan Rossoni Pattuzzo e

Waldemar  José de Barros. Como não houve cidadãos inscritos para a

Tribuna Livre, o Presidente solicita da Secretária Elizângela que faça a

leitura do resumo da ata da Sessão Ordinária realizada no dia 08/10/2019.

Colocada em discussão, não houve manifestação do Plenário. Colocada em

votação, a ata foi aprovada A unanimidade. Em seguida o Presidente solicita

da Secretária Elizângela que faça a leitura do Expediente, que constou de

Oficio GP/PMJN n° 381/2019, do Exmo. Sr. Prefeito Municipal, agradecendo

ao Vereador Matheus Moraes dos Santos por ter conseguido a doação de

duas viaturas para o Município; Oficio SEMAG/PMJN n° 112/2019, do

Secretário Municipal de Agricultura, convidando para o XXI Encontro de

Cafeicultores, que acontecerá no dia 18 de outubro, As 7h e 30min, na

Quadra Poliesportiva de Barra do Triunfo; Oficio n° 096/2019/COMCAJON,

apresentando Edital de Resultado de Apuração dos votos dos candidatos a

Conselheiros Tutelares do Município de João Neiva, realizada no dia 06 de

outubro; Convite para aula inaugural do Programa Capacitar para Legislar, a

realizar-se no dia 17 de outubro, As 9 horas, na Câmara Municipal de

Linhares; Convite do Deputado Estadual Euclécio Sampaio, para Audiência

Pública para apresentação do PPA 2010-2013 e LOA 2020, a realizar-se no

dia 18 de outubro, As 9 horas, na  Camara  Municipal da Serra; Convite do

SEBRAE/ES, para oficina da etapa Pré- Operacional do Programa Líder, a

realizar-se no dia 30 de outubro, As 9 horas, no CDL; Convite do Governador

do Estado do Espirito Santo, para cerimônia de entrega de obra e assinatura

	- ADEMIR FAGUNDES DEAMBRÓSIO

GLAUBER TONON

- JOÃO GERALDO FAVARO

- LAERTE ALVES LIESNER

98

de contrato em Aracruz, a realizar-se no dia 17 de outubro, As 8h e 30min;

Convite para I Encontro das Lideranças do Agro com a política capixaba, a

realizar-se no dia 24 de outubro, As 14 horas, no Centro de Convenções de

Vitória; Convite da Confederação de Ciências, Letras e Artes do Brasil, para

a posse de acadêmicos titulares fundadores, a realizar-se no dia 18 de

outubro, As 17h e 30min, na sede da FALB, no Rio de Janeiro; e Projetos de

Lei n°s 1.712/2019 e 1.718/2019. Passa-se ao Momento dos Oradores, e o

Presidente franqueia a palavra ao Vereador Renan Rossoni Pattuzzo.

Passa-se A Ordem do Dia, e o Presidente informa que o Projeto de Lei n°

1.712/2019, que aprova o Plano de Saneamento Básico, dispõe sobre a

Política Municipal de Saneamento Básico e dá outras providências, baixou

As Comissões de Justiça e Redação; Finanças e Orçamento; e Obras e

Serviços Públicos, e será devolvido ao Executivo pela falta de manifestação

expressa deste, tendo o prazo regimental expirado. Após, o Presidente

informa que o Projeto de Lei n° 1.718/2019, que estima a receita e fixa as

despesas do orçamento do Município de João Neiva para o exercício de

2020, baixou a todas as Comissões Permanentes e permanecerá nas

mesmas. Passa-se ás Explicações Pessoais, momento em que se

pronunciaram os Vereadores Matheus Moraes dos Santos, Marcelo Almeida

Campostrini,  Glauber  Tonon, Mário Henrique Marim Reali, Renan Rossoni

Pattuzzo e Luiz Carlos Adão (Ka1(6). Em seguida o Presidente agradece pela

presença de todos; convoca os Vereadores para a Sessão Ordinária a

realizar-se no dia 22/10/2019, terça-feira, ás 18h, e dá por encerrada a

sessão As 18h e 54min, da qual para constar lavrou-se a presente ata, de

acordo com o que consta da Resolução CMJN n° 006/2012, que após lida e

aprovada vai por todos assinada conforme.

f7y6s, C  -ADEMIR COSTA

	 - LUIZ CARLOS ADA°

- MARCELO ALMEIDA CAMPOSTRINI

- MÁRIO HENRIQUE MARIM REALI

- MATHEUS MORAES DOS SANTOS

99

V

1:1-49 ; - RENAN ROSSONI PATUZZO

- WALDEMAR JOSÉ DE BARROS

	Page 1
	Page 2
	Page 3